Comuni Florentie. Et nicchilominus fideiussores talis Magnatis et

malefactoris, qui prò ipsis malefactoribus fideiussissent apud Co-

miine Florentie, compellantur et compelli debeant per domiuum
Potestatem solvere Comuni Florentie illam quantitatem pecunie

prò qua fideiussissent prò ipso Magnate et malefactore vel altero

eorum. Et quod talis fideiussor prò ipsa quantitate pecunie quam
solverei liabeat regressum in bonis talis malefactoris devastatis et

destructis, facta diligenti extimatione de talibus bonis. Et illud quod

superfuerit de talibus bonis perveniat in Comuni Florentie.

Il
Hoc expresso intellecto addito et declarato in omnibus su-

pradictis, quod ille solummodo qui ut infra dicetur fiet cajjitaneus

liomicidii penis supradictis puniatur. Eeliqui vero Magnates, qui

dicto homicidio interfuerint et percussissent huiusmodi Popularem,

in libris duobus millibus f. p. prò quolibet eorum Comuni Florentie

oondempneutur. Alii vero Magnates qui aliter de dicto homicidio

culpabiles fuerint, in libris mille f. p. prò quolibet eorum Comuni
Florentie condempnentur. Et procedatur ad exactionem ipsarum

condempnationum per compulsioneni ipsorum fideiussorum et de-

structionem bonorum, ut supra dictum est. Et quod prò dicto ho-

micidio feri possit unus capitaneus tantum de facientibus et umis

capitaneus tantum de fieri facientibus dictum [e. 8*] homicidium,

qui pena capitis et in destructione suorum bonorum puniatur, ut

supra dictum est. Et fiat ipse capitaneus dicti homicidii a coniuncto

vel coniunctis occisi. Et si ipsi couiuncti requisiti per Regimen Flo-

rentie non faccrent dictum capitaneum, tunc Potestas vel Capita-

neus, coram quo fieret dictus processus, faciat et facere teneatur

ipsum capitaneum per suam inquisitionem et offitium et ipsum

capitaneum punire et condempnaro modo predicto
|| .

Si vero aliquis Magnas vulneraret seu vulnerari faceret cum
aliquo genere ferramenti seu armorum aliquem Popularem civitatis

vel coniitatus Florentie
|| studiose vel pi-emeditate

j]
in vultu ita

quod sanguis exiret de ipso vulnera
||
et vulnus osset enorme

|| ,

vel in aliquo membro
||
studiose vel premeditate vulneraverit seu

vulnerari fecerit
|| ita quod de ipso membro debilitatus remaneret,

si in fortiam Comunis Florentie pervenerit, tain faciens quam fieri

faciens per Potestatem condempnetur in libris duobus milibus f. p.
;

(^uam condompnationem, si non solveret, infra decem dies a die

condempnationis amjjutetur ei manus dextra ita quod separetur a

l)racchio. Si vero non venerit in fortiam Comunis per dictum do-

minum Potestatem in libris duobus milibus condompnotur, ot si

aliquo tempore in fortiam Comunis Florentie pervenerit et infra
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ilocem dies condempuatiouein non .solverit, amputetur ei inanu» ita

quod a braccìno separetur omnino. In quo casu, scilicet si uon ve-

uorit in fortiam Comunis, bona omnia ipsius talis Magnatis non

venientis destniantur et devasteutur e(; devastata devoniani in

Comuni. Et niccliiloininus fideiussores illius, qui non pervenerit in

fortiam Comunis, compellantur et compelli debeant per dominum
Potostatem solvere Comuni Florentie illam (^uantitatem pecunie,

prò qua fideiussi'ssent prò eis apud Comuni Florentie; habituri re-

gressum in bonis sic devastatis prò qnantitate, quam solverint, facta

tamen extimatione dictorum bonorum, ut dictum est, et residuum

bonorum remaneat apud Comune Florentie. Salvo quod si fideiussor

talis condempnati solverit infra decem dies a die condempnatiouis

integre dictam condempnationem, bona talis condempnati existentia

extra civitatem, burgos et suburgos Florentie uon devastentur vel

piiblicentur ; et regressum habeant [e. 9] dicti fideiussores, ut di-

ctum est, solventes in bonis talis condempnati; et nichil amplius

tales fideiussores ratione sue fideiussiouis solvere compellantur ipsa

de causa scilicet, si solverint dicto Comuni integre quantitatem

prò qua fideiussissent, ut dictum est.

Ij
Hoc expresso intellecto et declai-ato et addito, (]Uod prò uno

vulnero vultus vel debilitatione nienbri, ut dictum est, non possint

vel debeant condempuari penis predictis nisi solummodo duo, sci-

licet facieus et fieri faciens ipsum vulnus. Alii vero, qui reperientur

culpabiles de predictis, puniautur peuis Statuti Comunis Flo-

rentie
Il

.

Si vero aliquis Maguas civitatis vel comitatus Florentie
||
stu-

diose vel premeditate
||
vulneraret vel percuteret vel vulnerari voi

perenti faceret aliquem Popularem civitatis vel comitatus Florentie

cum aliquo genere armorum, ita quod sanguis exiret ex vuluere,

nec mors fuerit secuta nec etiam vulnus
||
enorme fuerit

i|
illatum in

vultu, nec membri debilitatio inde fuerit subsecuta ; in hoc casu

condempnetur per dominum Potestatem in libris mille f. p. prò

(j^xiolibet vulnero seu percussione; et si sanguis non exiret in libris

quingentis f. p. tara facieus quam fieri faciens.

Il
Hoc expresso intellecto declarato et addito in omnibus supra-

dictis, quod prò uno vulnero seu percussione cum effusione seu

sine effusione sanguinis, non possint vel debant coudempnari i)enis

predictis nisi duo, scilicet facieus et fieri faciens ipsum vulnus seu

perciissionem. Alii vero, qui reperientur culpabiles de predictis, pu-

niantur penis Statuti Comunis Florentie
||

.

Et si vacuis manibus
j]
studiose vel premeditate

||
percuteret vel

perenti faceret ipsum Popularem, condempnetur in libris trecentis

f. p., si in fortiam Comunis Florentie pervenerit ; et si non perve-

nerit in fortiam Comunis. coudempnari debeat in dictis quantità-
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libus, ut dictum est, et eorum bona debeant devastavi et eis de-

vastatis perveniant in Comune; et niciiilominus eorum iideiussores,

qui prò eis vel aliquo eorum fideiussissent Comuni Florentie, com-

pellantur solvere Comuni Florentie usque in dictas quantitates si

prò tanta quantitate Iideiussores extitisseut; et si non [e. 9'] fide-

iussissent prò tanta, prò ea quantitate prò qua fideiussissent, solvere

compellantur; habituri regressura in bonis eius prò quo solverint

usque in illa quantitate quam solverint. Salvo quod si fideiussores

talis condempnati condempnationem factam solverint infra decem

dies, bona talis condempnati non devastentur vel publicentur, set re-

gressum habeant tales fideiussores adversus talem condempnatum

et bona eius usque in quantitatem quam solverint prò eodem.

Et in omnibus predictis casibus non prosit aliqua pax que red-

deretur ab aliquo dicto tali offendenti vel offendi facienti vel con-

demjinato vel alteri prò eo recipienti quandocumque ;
et sufficiat

probatio in predictis omnibus et quolibet predictorum contra ipsos

tales Magnates facientes et fieri facientes et quemlibet eorum mal-

leficia supradicta vel aliquod eorum,
i|
saltem

|]
per

||
tres ||

testes

probantes de publica fama, et per sacramentum offensi si viveret
;

et si non viveret per sacramentum filii vel filiorum suorum, si

filium vel filios haberet; et si filium vel filios non haberet vel si

liaberet filium vel filios et essent minores quattuordecim annis, per

sacramentum patris vel fratris offensi; vel alterius proximioris in

gradu, si patrem vel fratrem non haberet. || Dummodo ad probau-

dum dictam famam non admittantiu- vel recipiantur aliqui de domo

passi iniuriam nec inimici illius qui diceretur offendisse, quorum

testimonium de iure non admittitur. ||
Et quod talis Magnas etiam

si solverei condempnationem de eo factam, nichilominus infra quin-

quennium non habeat aliquod officiiim vel benefitium vel honorem

a Comuni vel prò Comuni Florentie.

Et in predictis omnibus et singulis dominus Potestas Itabeat

liberum arbitrium inquil-endi et invesligandi et cognoscendi
;

et

teneatur et debeat ipsa mallefitia et quodlibet eorum investigare et

condempnare contrafacientes ut dictum est infra (^uintam dieni

post commissum mallefitium et post(]uam denuntiatum ei fuerit vel

ad eius notitiam pervenerit, scilicot mallefitia raortis et vulueris
||

enormis ||
in vultu et debilitationis membri; (^uod si non lacoret,

cadat et privatus sit a llegimino sue potestarie. Alia vero malle-

fitia supra specificata teneatur inquirere [e. 10] et punire infra

octo dies postquam ei denuntiatum esset vel ad eius notitiam por-

venisset; quod si non faceret, perdat de suo salario libras i^uin-

gentas f. p. Et si infra dieta tempora dominus Potestas predicta exe-

cutioni non mandaverit, ut dictum est, post ipsos terminos dominus

Defensor et Capitaueus ipsa mallefitia teneatur inquirere et punire,
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jiosiqnaiii oi (luiiiiiiLiatuiii ossot vel ad eius iiotitiarn pervenissefc

modo predicto ; infra alios quin'^iue dies scilicet mallefitia mortis

et vulnerum
|| enorraium ||

vultus et debilitationis meubri; alia

vero mallefitia predicta infra octo dies, ut dictum est. Quod si

non faceret et negligens fuerit, in predictis tribus casibus, scilicet

mortis, vulneri»
||

enormis
||

vultus et debilitationis menbri, sit

privatus sua iurisdictione et offìtio capitanie, et in aliis casibus

perdat de suo salario libras quingentas f. p. ||
Hoc declarato in-

tellecto et addito quod si contigerit aliquod predictorum mallefi-

tiorum per aliqueni Magnatem vel Maguates committi extra ci-

vitatem et coraitatum seu districtum Florentie, Potestas vel Capi-

taneus, corani quo de ipso mallefitio cognoscetur, possit teneatur

et debeat iuquirere et punire ipsum mallefitium infra terminum

et dilationem corapetentem, qui et que per ipsum Potestatem vel

Capitaneum cum Consilio Priorum Artium et Vexilliferi Justitie

assignatus fuerit secundum loci distantiam in quo diceretur mal-

lefitium commissum fuisse.
|]

Et [si| dieta mallefitia punita non

fuerint j)er dominum Potestatem, ut dictum est, apothece omnes

artificium civitatis Florentie stare et teneri debeant clause et fir-

mate per omnes artifices civitatis Florentie. Et quod interim

uullum laborei-ium fiat, set ipsi artifices armati et muniti stent

et permanoant douec predicta omnia effectui demandentur, ut su-

pra dictum est, sub pena librarum viginti qiiinque f. p. auferenda

23er dominum Capitaneum coutrafacieuti. Et contra omnes et sin-

gulos artifices predicta non servantes dominus Capitaneus habeat

merum et purum arbitrium iu inqui rendo, cognoscendo et pu-

niendo. Et Vexillifer lustitie teneatur et debeat cum effectu facere

et procurare quod predicta et quodlibet predictorum effectui de-

mandentur infra tempus et tempora suprascripta ; sub pena [e. 10']

librarum ducentarum f. p. eidem Vexillifero auferenda per domi-

uium Capitaneum.
||
Hoc declarato intellecto et addito quod post

absolutionem factam de aliquo Magnate occasione alicuius mallefitii,

quod diceretur commissum fuisse in persona vel possessionibus

alicuius Popularis, de quo mallefìcio cognosci poterat secundum

Ordinaraenta lustitie, amplius de ij)so mallefitio inquiri vel pro-

cedi non possit conti'a ipsum Magnatem nisi constiterit per acta

primi processus ipsum indebite seu contra Ordinamenta lustitie

absolutum fuisse.
||

Hoc tamen salvo et specialiter addito quod domino Tebaldo de

Briscia Potestati Florentie, si predicta mallefitia investigare et in-

quirere non potuerit et Magnates et committentes seu committi

facientes non puniet infra predictos terminos, ut dictum est, li-

ceat toto tempore sui regiminis et post dictos terminos de predic-

tis inquirere investigare et punire, ut dictum est, dummodo pre-
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dieta effectui maudentur iufra tempora sibi per Coustitutum Co-

munis assignata. Ita quod idem dominus Tebaldus presens Pote-

stas in aliquam penam non incidat predictis occasionibus, si pve-

dicta faceret infra terminum in Statuto contentum. '

Et ut temeraria audacia illorum, qui talia committere non for-

raidant, sicut expedit refrenetur et prò lionore Regiminis domini

Potestatis et prò liberiate et bono statu Popularium conservando,

provisum et ordinatum est, quod si contigei'it aliquem ex Magua-

tibus civitatis vel comitatus Florentie conmittere vel conmitti fa-

cere aliquod mallefitium in personam alicuius Popularis civitatis

vel comitatus Florentie, ex quo malleficio mors sequatur vel faciei

vituperatio ex enormi vulnera seu menbri abscisio ita quod ipsum

raembrum a reliquo corpore separetur, dominus Potestas civitatis

Florentie teneatur et debeat proprio sacramento incontinenti sine

dilatione aliqua, cum ad ipsius notitiam pervenerit dictum mallefi-

tium fore conmissum, de conscientia Vexilliferi lustitie facere pul-

sari ad martellum campanam suam et banniri facere publice per

civitatem quod dicti mille pedites electi armati concurrant et ire

sine mora [e. 11] festinent ad domum dicti Vexilliferi; et incon-

tinenti ipse Vexillifer lustitie una cum predictis peditibus arma-

tis et cum Vexillo lustitie ad domum sive palatium domini Po-

testatis vadant. Et tunc dominus Potestas mittat et mietere te-

neatur et debeat omni occasione et dilatione remotis unum vel

plures ex iudicibus seu militibus suis cum illis ex suis familia-

ribus, quos voluerit, cum dictis Vexillifero et peditibus viri-

liter et potenter ad domos et bona talis Magnatis comitteutis vel

conmitti facientis mallefitium aliquod ex proxime predictis ; et

ipsas domos et bona in civitate burgis et suburgis Florentie exi-

stentia funditus et radicitus destruere et devastare et destrui et

devastar! totaliter facere ante quam a loco discedant ubi eruut po-

sita dieta bona. In aliis vero ceteris raalefitiis suprascriptis per

Magnates in Populares, ut predictur, comraissis, ex quibus mors

seu menbri a reliquo corpore separatio vel faciei ex enormi vul-

nero vituperatio non sequeretur, prò quibus bona dictorum I\ragua-

tum iam dieta mallefitia conmitteutiura vel conmitti facieutiuiu

destrui et devastar! deberent secundum modiim prescriptum, illud

idem observetur et fiat per predictos dominum Potestateiu et Ve-

xilliferum et pedites et familiam Potestatis post decem dies elapsos

a die condempnationis facte de tali malefactore Magnato ipsa mal-

lefitia vel eorum aliquod conmittente vel conmitti faciente, nisi

infra decem dies predictos dieta condempnatio faerit Comuni Flo-

rentie integraliter exsoluta.

' In margitio a iniesto porioilo i- scritto: « viicat inila suiiorlluutii
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Et sfìinjjor oum dictiis Voxillifui- ilùt, cnin dictis Ikinilia Poto-

statis Pi, peditibuH ad dieta bona dostnioiida, ut dic'tuin est, Vexil-

lifori omuimn snprascriptarum Artiuni ciim liominibus siiaruin

Artinm osse et stare debeant armati et parati ad accedenduiu ad

doininum Capitaneum viriliter et potenter ad ipsius mandata in

omnibus obodiendicndum (sic) sicut de ipsius domini Capitauei vo-

luntate ac mandato processerit |c. 11'].

|VIT|.
Il
QroD ()rdix.\:\ienta Iustitie non uaheant r.ocrM ix of-

l'KNSIONIBUS POPULAJUIM SK TNMISCKNTIIM IN RIXIS MaGNATUM.

Itera jjrovisiim ordinatum et declaratum est quod si duo vel

plures Magnates inimici rixarentur ad invicem, et aliquis vel aliqui

Pojjulares in dieta rixa studiose se inmiscerent, et tuuc uniis vel

plures eorum offenderentur, in eo casu non vendiceut sibi locum

Ordinameuta lustitie, et remaneat iuri romani et Statutis Onmunis

Floreutie et domini Capitauei
\\ .

I
VITIJ.

li
Quon Okdinamenta Iustitie nox habeant t,oci-m ix ok-

FENSIONIBUS KACTIS PER l>0:MINtTM VEL DOMIXAXI MAiiNATEM IX KAMl-

LUM VEL FAMULAM.

Item oum multotieus contingat domiuos et domiuas suos scu-

tiferos et famulos et famulas proijter eorum eulpas et inobedien-

tiam castigare, provisum et ordinatum et declaratum est, quod si

contigerit liuiusmodi scutiferos et famulos et famulas oum aliquo

Magnate conmorantes offendi per dominiim siium vel dominam vel

aliquem de sua familia, in eo casu non vendicent sibi locum Ordi-

namenta lustitie, set remaneat iuri comuni et Statutis Comunis
Florentie et domini Cajìitanei, dummodo appareat per publicum

instrumentum quod talis offensus vel offensa ante ipsam offensam

f'uerit scutifer famulus vel famula eiusdem domini vel domine |ì .

[IX]. De penis Magnatum inperentii'm violextiam turbationem

VEL INIURIAM IN DOMIBUS TERRIS VEL POSSESSIONIBUS PoPULARIUM.

Item provisum et deliberatum est quod si aliquis de Magnatibus

civitatis vel comitatus Florentie per violentiam domos terras vel

possessiones alicuius Populai-is civitatis vel comitatus Florentie

occuparet seu invaderet, puniatur et condempuetur per dominum
Defensorem et Capitaneum in libris mille f. p. et quotiens. Et do-

mos et terras et possessiones sic occupatas seu iuvasas faciat restituì

oum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt, infra decem

dies postquam hoc ad notitiam domini Capitauei perveuerit. Si

vero talis Maguas turbaret molestaret seu iniuriaret [e. 12] seu

turbari molestar! vel iniuriari faceret quocnmque modo terras vel

possessiones alicuius Popularis civitatis vel districtus Floreutie vel
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interdiceret inquilinis seu colonis vel laboratoribus Imiusmodi Po-

pularium ne habitarent vel colerent ipsas domos terras vel posses-

siones, infra decem dies postquam hoc ad notitiam dicti domini

Defensoris et Capitanei pervenerit, condempuetur per dictum do-

minum Defensorem et Capitaneum Comuni Florentie in libris (j^uin-

gentis f. p. et quotiens. Et qnod talis Magnas a tali molestia tur-

batione et iniuria omnino desistat et nichilominus ad restitutionera

dampnorum tali iniuriato et molestato condempuetur. Et credatur

et stetur in quolibet predictorum casuum sacramento iniuriati seu

molestati et sui laboratoris seu inquilini sive coloni, vel sacramento

ipsius iniuriati vel molestati cum duobus testibus probantibus de

publica fama. In quibus omnibus casibus dictus dominus Defensor

et Capitaneus habeat purum et liberum et merum arbitrium inve-

stigandi inquirendi cognoscendi et procedendi contra tales Ma-

gnates invasores occupatores violatores seu iniuriantes et con-

dempnandi ut dictum est cum accusa et sine accusa sicut eidem

domino Capitaueo placuerit et visum fuerit.

[X]. De pena Magnatis rem uimobilem ix qua Popdlaris fuerit

CONSORS EMENTIS VEL ACQUIRENTIS.

Item provisum et ordinatum est quod capitulum Constituti do-

mini Defensoris et Capitanei, quod est sub rubrica « quod uuUus

de Magnatibus emat vel alio titulo acquirat partem rei inmobilis

alterius inrequisito consorte», et incipit: « Statutum et ordinatum

est quod nullus de Magnatibus » etc, per dominum Potestatem et

j)er dominum Capitaneum et quamlibet eorum effectualiter debeat

observari. Et si contigerit quod de cetero aliquis ex Magnatibus

fecerit vel fieri fecerit quomodolibet contra formam ipsius capituli

contra aliquem Popularem seu in re vel parte rei immobilis alicuius

Popularis, civitatis vel comitatus Florentie, condempnetur talis Ma-

gnas contra predicta faciens per dominum Potestatem [e. 12'] vel

Capitaneum in libris quingentis f. p. et quotiens, et nichilominus

cogatur ipsam rem inmobilem acquisitam vel emptara seu conduclam

contra formam dicti capituli et eius possessionem restituere Popu-

lari predicto et renuntiare iuri acquisito et cetera omnia facere se-

cundum quod in ipso capitulo plenius continetur.

[XI]. De iuribus non acquirendis per Magnates in bonis inmo-

BILIBUS PoPULARIUM OCCASIONE FIDEIUSSIONIS NISI CERTA SOLEMPNITATE

servata.

Item provisum et ordinatum est, ad hoc ut Magnates bona Po-

pularium indebite non rapiant vel usurpent, quod si aliquis Ma-

gnas civitatis vel comitatus Florentie sit vel fuerit in posterum

obligatus prò aliquo Popularl civitatis vel comitatus Florentie

Comuni Florentie voi alieni universitati vel etiam alieni singulari
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persone prò aliqua fideiussione vel promissione vel quocunijue alio

obligatiouis nomine, et opportuerit talem Magnatem solvere et

solverit dicto Comuni vel uuiversitati aut singulari persone ali-

(|uam pecunie quantitatem prò dicto Populari, prò quo fideiusserit